³⁾ c. 3. X. de divort. (4, 19) *Reiffenstuel lib. IV. tit. 18. qui matr. accus. poss. nr. 6. sqq.*

⁴⁾ Vid. resolut. S. Congr. Conc. dd. 29. Jan. 1853 apud Knopp l. c. ed. 2. p. 573. cf. Uhrig l. c. p. 799; Haringer *Das heilige Sacrament der Ehe*. Regensb. 1854. p. 240.

invalidē contractum ratum ac verum efficitur, theologi non minus quam Ieti vulgo revalidationem matrimonii appellant. Sed non desunt, qui hunc actum renovationem, ratificationem, rehabilitationem, convalidationem matrimonii dicere malint⁵). Est autem ea, quam tertio possimus loco, ratio usitatis, saepiusque fit, ut conjux, sive ob prolis salutem, sive publicae offensionis evitandae causa ad revalidationem compellatur, praesertim quum ipse impedimenti causam dederit et pars altera revalidationem postule⁶).

Ut jam ad ipsam quaestione, quid ad matrimonii revalidationem requiratur, transeamus, ex iis, quae supra attulimus, ultro patet imprimis verum et efficacem consensum matrimonialem constitui oportere. Quodsi igitur impedimentum consensui ipsi inerat, ut ob errorem essentialē seu vim vel metum verum contrahentium consilium evenire non posset, solo consensu redintegrato matrimonium validum fieri patet. Ubi vero ecclesiasticum erat impedimentum, antea dispensatio rite petenda est⁷). Quae si indulta est, ea demum habiles fiunt contrahentes, ut ratum ineant matrimonium. Quid autem in diversis causis requiratur, ut dispensatio accipiatur, non est hujus loci accuratius exponere. Neque magis clausulas afferre opus est, quae dispensationibus

⁵) Hac de re vid. A. E. L. Guyet, de matrimonii invalidē contracti renovatione. Heidelberg, 1830. 8. ibique citatos. cf. Knopp l. c. § 11 et 48, ed. II., p. 77 et 504 sqq. Haringer l. c. p. 304—316; Kirchenlexicon ed. Wetzer et Welte s. v. revalidatio.

⁶) c. 1. X. de eo, qui duxit in matr. (4, 7): „Proposuit est nobis, quod vir quidam O., dum uxorem haberet, sibi aliam hujus rei insciā copulavit, de qua plures filios habuit: sed prima mortua, nititur a secunda discedere, asserens, quod uxore sua vivente eam non licuerit sibi copulare. Licet autem in canonibus habeatur, ut nullus copulet in matrimonio, quam prius polluerat adulterio, et illam maxime, cui fidem dederat, uxore sua vivente, vel quae machinata est in mortem uxoris: quia tamen praefata mulier erat inscia, quod ille aliam haberet uxorem viventem, nec dignum est, ut praedictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet: c. t. t. r. quod, nisi praedicta mulier divortium petat, ad petitionem viri non sunt ab invicem separandi, cf. Knopp l. c. § 11 sub fine, p. 81. Sunt quidem, qui sententiae modo laudatae contrarium c. 26 X. de spons. (4, 1) probari statuant ideoque Innocentium III. vituperant quippe qui fraudatori concedat, ut matrimonii annulationem ex ipsius fraude contracti petat. Quod qui contendunt, decreto papae illustrissimi, quem J. H. Böhmerus patrem veritatis et justitiae praedicat, judiciorum ecclesiastorum usu esse derogatum statuere oporteat. Sed valde dubito, an probari possit. Quibus praemissis videamus quid decretali illa saepius vituperata statuatur. Equidem sententiam c. 16 cit. hanc esse censeo: sponsalia de futuro tum per copulam carnalem fieri sponsalia de praesenti, quum utraque pars consilium matrimonii contrahendi capiat. Papa igitur in causa proposita respondet, si res ita se habeat, videlicet quod ille in matrimonium eam ducere non proposuit, non debere ex facto illo conjugium judicari, quum neque substantia neque forma matrimonii intersit. cf. c. 2. X. de disp. imp. (4, 3); Uihlein, Archiv für civ. Praxis T. XIV. p. 58 sqq.